4 本版责编：张志丽 苗皓然综合 2025年5月30日 星期五

社址：榆次区汇通路96号 邮政编码：030600 电子信箱：jzrbzbs@126.com 电话：新闻热线（0354）3115973 广告热线3111178 印务3111124 广告许可证：1424004000001 发行：中国邮政集团有限公司晋中市分公司 全年定价（含晚报版）：582元 晋中市佳讯报业印务有限公司印刷 印刷单位地址:榆次区文苑街279号

近日，教育部办公厅印发《关于
开展基础教育“规范管理提升年”行
动的通知》，提出深化整治中小学“校
园餐”。校园餐的安全是社会普遍关
切，让校园餐干净卫生、营养健康，让
每一分钱都吃到学生嘴里也是各地
一直努力的目标。但食堂绞肉机内
发现蛆虫、“鼠头鸭脖”等事件也反映
出校园餐仍存在漏洞，必须给予深入
且常态化治理。

守护好校园餐的安全，关键在建
立健全严谨、科学的风险防控体系。
一些学校校园餐制作和外包送餐过

程透明度低，学校管理
制度缺位和监督机制弱
化，是导致校园餐出现
安全问题的重要原因。
采购、进货查验、食品贮
存、加工制作、餐饮具清
洗消毒、留样……校园
餐相关的全流程都应有
详细规定和严格管理。只有打造一
个贯穿采购、贮存、加工制作、供应全
过程的学校食品安全风险防控体系，
才能从源头上防范食品安全事故的
发生。

制度“上了墙”，怎么
落实尤为重要。学生要吃
安全，这既是底线，更是红
线。学校作为校园餐安全
的第一道防线，学生餐有
问题，首先就要追究校长
的责任。有的学校虽声称
设立了陪餐制度，却未能

充分落实。要让学校对校园餐上心，
只有把学校负责人真正摆进去。

从源头上降低校园餐风险，还要
靠监督的便利化、日常化。“互联网+
明厨亮灶”是社会各界普遍认可的监

督手段。在普及过程中，需不断减少
监控死角，提高家长随手、随时监督
的便利性。有的地方针对校园餐还
探索运用“码上监督”“一键举报”等
方式，拓展举报渠道。未来应加大监
督方式的创新力度，让监督路径更清
晰、举报方式更可及，不断提升公众
监督的积极性。

保障学生“舌尖上的安全”没有
终点。唯有用最严格的标准、最负责
任的态度、最透明的监督，才能烹饪
出放心有温度的校园餐。

新华社兰州5月28日电

一严到底，让校园餐真正成为放心餐
新华社记者 白丽萍

国家文物局国家文物局 宣宣 （（未完待续未完待续））

山西坤鹏建设工程有限公司：
贵公司 2017 年在国网晋中供

电公司承建的国网山西晋中供电
公司输电检修楼装饰装修分系统
墙、顶、地面维修，国网山西晋中
供电公司输电检修楼围护（含室
外）分系统室外地面、围墙改造 2
项工程存在工程资料未移交等情

况，请贵公司于登报之日起 15 个
工作日内前来国网晋中供电公司
办理工程资料移交等后续手续，
逾期未办理，将按照国家相关规
定处理。

特此公告
国网山西省电力公司晋中供电公司

2025年5月30日

公 告

林州八建集团工程有限公司：
贵公司 2013 至 2015 年在国网

晋中供电公司承建的晋中供电公司
220kV绵山变电站35kV开关室、主
控楼屋顶防水层及女儿墙维修，国
网晋中供电公司灵石城南、灵石、定
阳等变电站生产建筑物及附属设施
维修，国网晋中供电公司修文、西
郊、北郊110kV变电站生产建筑物
及附属设施维修，晋中供电公司

220kV白家庄、云山、安顺变电站管
道及电器等维修4项工程存在工程
资料未移交等情况，请贵公司于登
报之日起 15 个工作日内前来国网
晋中供电公司办理工程资料移交等
后续手续，逾期未办理，将按照国家
相关规定处理。

特此公告
国网山西省电力公司晋中供电公司

2025年5月30日

公 告

中盛万安建设集团有限公司：
贵公司 2017 年在国网晋中供

电公司承建的国网山西晋中平遥县
供电公司生产综合楼建筑智能化分
系统火灾自动报警改造、国网山西
晋中供电公司生产综合楼辅楼建筑
智能化分系统消防改造、国网山西
晋中市榆次区供电公司生产综合楼
建筑智能化（含消防）分系统消防改

造3项工程存在工程资料未移交等
情况，请贵公司于登报之日起 15
个工作日内前来国网晋中供电公
司办理工程资料移交等后续手续，
逾期未办理，将按照国家相关规定
处理。

特此公告
国网山西省电力公司晋中供电公司

2025年5月30日

公 告

（上接第1版）在赵鑫看来，“晋之源”
正是通过数字技术为壁画赋能，正是
通过“文化+科技+产业”融合发展路
径，才让更多人感受到了山西厚重的
历史文化，才让传统文化得以更好传
承保护，焕发出了新生命。本次展会，

“晋之源”不仅有文创产品的现场交
易，还与宝熹堂文化发展有限公司、前
海国际化港风港味街区等公司达成了
文化赋能壁画布展框架协议。

通过数字技术让静态壁画“开口
说话”，让静态文物转化为动态 IP，晋
中文化企业用行动证明：传统不是束
缚，而是创新的源头活水。

非遗新生：
传统技艺的专业打造

在非遗展区，漆艺长廊里灵动着温
润如玉的光泽。平遥县唐都推光漆器有
限公司以及平遥清枫漆艺工坊展位前，
人群层层叠叠，目光皆被展台上流光溢
彩的漆器所吸引——这一传承千百年的
技艺，正演绎着“东方美学”的传奇。

漆画、屏风、首饰盒……每一件作
品都精雕细琢、细腻滑润。“这哪里是
工艺品？分明是带着匠人体温的艺术
品！”来自浙江的陈先生得知每件漆器
需历经数十道工序、耗时数月方能成
器时发出了连连惊叹。

本次展会，平遥唐都推光漆器与制
作高档国风皮包的厂家达成合作意向，
订单为100件，金额为70万元，并达成
长期合作协议；与澳门制作雪茄礼品的
公司达成合作意向，订单1000件，金额
为 50万。此外，还被邀请参加中国圆
明园7月举行的欧洲十国巡展。

与推光漆器遥相呼应的是平遥县
宝聚源肉制品股份有限公司展位上翻
滚的牛肉浓香。“这个平遥牛肉我能尝
一下吗？”食品展区内，“宝聚源”展位
始终被试吃人群包围。线下 800位新
增品牌粉丝、线上35万元直播销售额，
传统肉制品企业用“舌尖上的晋中”征
服湾区味蕾。

一眼回眸越千年，一口醇香传万
里，无论平遥推光漆器，还是平遥牛

肉，他们于新时代的光彩，离不开起始
于2022年山西省首批十大省级重点专
业镇建设的打造，而正是有了自上而
下高起点的推动、高标准的设计、高质
量的推动，才有了这两项“非遗”高质
量的发展，让古老传承迎来了新的发
展机遇，再一次光芒绽放。

守正创新：
一方厚土的基因激活

当文化基因遇见时代密码，一场
跨越千年的奔赴也正在发生。太谷区
晋砖世家传统文化艺术有限公司晋派
砖雕体验区排起了蜿蜒长队。百余名
观众俯身拓印砖雕上的古老图案，墨
色在宣纸上晕染出“刚柔并济”的美学
基因。这一行，“晋砖世家”卖出了3万
余元文创产品，签约了 330万元订单，
这些数据背后，是古老技艺紧跟时代
脉搏向“新”向“潮”的华丽转身。

一阵“清香”飘来，介休市山西芝
馨昌香文化传播有限公司展台，古法
合香与现代香氛的碰撞，引得年轻客

商频频扫码下单。当山西凯嘉后土文
化发展有限责任公司的琉璃摆件与文
创机构达成 60万元合作，这些深植黄
土地的“晋字号”品牌，正以跨界融合
的姿态打开消费新蓝海。

牵绣展台上，和顺县卉峰手工绣
艺中心省级非遗传承人范素萍获评银
奖的《醒狮》作品在射灯下流转华光，
与深圳职业技术大学文创院洽谈来校
研培计划、被邀请参加上海—深圳文
创展、与山西西堂文化传播公司达成
文创产品代销协议……文博会上，“卉
峰”晋绣大放异彩。

太谷区山西如燕酒庄展位前始终
涌动着微醺的热浪。三款主打产品构
成层次分明的味觉矩阵，“展位倒计时”
折扣牌前，抢购者随着每小时变化的折
扣率潮起潮落，KOL直播间里“文博特
供价”弹幕刷屏，最终3万元现场销售额
与6家企事业单位的团购意向，让这座
深藏太谷凤翼山的酒庄完成惊艳亮相。

从“文化展示”到“产业变现”，从
“本土深耕”到“全球布局”，与时代同
频、与市场共振，站在文博会这个“中
国文化产业第一展”的平台上，五月的
热风，正将晋商故里的文化芬芳吹向
更广阔的天地。

（上接第1版）完成全市 11个考区、22
个考点的网上高考考场实时智能巡查
和保密室实时智能巡检工作设备的安
装工作。严格执行《国家教育考试考

生进入考点（考场）安全检查工作规
范》，执行入场“2+1”安检制度，严格防
范手机带入考点。

市县教育行政部门在市县党委、政

府的领导下，主动对接协调宣传、卫健、
公安、市场监管等有关部门，开展“高考
护航”行动，做好治安出行、食宿卫生、
极端天气应对等方面的综合服务保障。

考试期间，各考区专班（招委）成员
单位实行专人负责，集中办公，确保实现
考务零失误、安全零事故、考生零违规、
网络零舆情，保障2025年高考平安顺利。

（上接第1版）
我市的小吃品种多样、口味丰富，

因其即食即饮、好吃不贵等特点，备受
消费者和游客的青睐，不仅引领消费
新风向，为百姓餐饮消费提供多样选
择，也成为带动旅游、拉动消费的重要
载体。为做好此次评定工作，市商务
局高度重视、精心谋划，成立了工作专
班，制定了工作方案，在报名、专家推
选、社会公示及授牌等每个阶段都严

格把关，确保评选结果的公正性与透
明度。在报名推选阶段，各县（区、市）
充分利用线上线下资源，广泛动员餐
饮商家参与。工作人员走街串巷，逐
一拜访商户，详细介绍活动规则与意
义，营造了浓厚的参与氛围。在专家
推选阶段，专家组对报名商家进行了
实地考察与严格考评，按“经营资质
全、地域特色强、群众口碑优”标准进
行评审，最终从 100 家初选店铺评定

50家具有代表性的小吃名店，并在公
示阶段广泛征求了社会各界的意见与
建议，进一步增强了评选的公正性和
权威性。

这 50家获评餐厅中，既有坚守品
质、匠心经营的老字号，也有火爆网络
的打卡人气店，是晋中小吃的“必吃榜
单”。这些被推选的商家和菜品不仅
以其独特的口味和丰富的文化内涵，
赢得了广大食客的高度赞誉，同时还

为大家提供一站式的美食发现之旅，
树立了我市餐饮服务的新典范。

以美食聚人气，以美食促发展。
我市商务部门将通过形式各样、丰富
多彩的活动，激发本地餐饮消费新活
力，构建美食赋能旅游经济新格局。
下一步，还将加大宣传力度，联合主
流媒体对首批 50 家小吃名店进行系
列专题报道，策划举办“晋中美食文
化节”等活动，推广晋中名小吃，充分
发挥餐饮业主体在稳增长、扩内需、
促消费、惠民生方面的积极作用，形
成“美食+旅游”深度融合、旅游宣传
美食的良好互动，推动全市旅游经济
高质量发展。

我市50家小吃店被评定为首批“晋中小吃名店”

千 年 文 脉“ 链 ”上 新 动 能

（上接第1版）加强用能权交易与碳排
放权交易衔接协调，结合全国碳排放
权交易市场发展情况，推动各相关地
区用能权交易试点有序退出，避免重
复履约增加企业负担。

（五）丰富用水权交易种类。积极
探索和规范推进在黄河等重点流域跨
省级行政区域开展用水权交易。推动
工业企业、灌区加强节水改造，支持结
余水量参与用水权市场交易。鼓励社
会资本通过参与节水灌溉等节水工程
建设运营并转让节约水量的用水权获
得合理收益。因地制宜推进再生水、
集蓄雨水、海水淡化水、矿坑（井）水、
微咸水等非常规水交易，健全相关
制度。

（六）持续深化排污权交易。以省
级行政区域为单位因地制宜建立健全
排污权有偿使用和交易制度，扩展交
易主体，丰富交易品种、交易方式。支
持各地区根据污染防治工作需要，有
序扩大排污权交易品种和区域范围。
深化长三角区域一体化排污权交易。
探索在同一流域内跨省级行政区域开
展排污权交易。

四、健全资源环境要素交易制度

（七）纳入公共资源交易平台体

系。根据资源环境要素市场化配置改
革进展，按照“成熟一个、纳入一个”原
则，将碳排放权、用水权、排污权等交
易有序纳入公共资源交易平台体系，
推动交易数据汇聚共享。加强试点经
验总结，理顺地方市场与全国市场的
关系，不再新建地方或区域碳排放权
交易市场，加强对地方碳排放权交易
市场的指导和监督管理，加快建设全
国统一的用水权交易市场。

（八）加强交易规则建设。健全资
源环境要素确权、登记、抵押、流转等
制度，按照规定清理与改革要求不符
的政策，完善数据归集、产品交易、信
息发布、监督管理等方面规则，健全
业务流程、数据管理、风险防范等
制度。

（九）完善储备调节制度。建立健
全资源环境要素储备调节制度，通过
预留初始配额、收回失效配额、回购结
余配额、开发增量配额等方式，形成资
源环境要素储备库。根据管理目标、
发展需求、市场供需形势等，适时适量
收储、出售、投放有关资源环境要素，
加强市场调节和预期引导。

（十）健全价格形成机制。坚持市
场化原则，分类健全资源环境要素价
格形成机制，充分反映市场供求关系、

资源稀缺程度、环境损害成本、生态产
品价值，发挥价格杠杆作用，促进资源
环境要素高效合理配置。依托资源环
境要素交易市场，建立健全价格监测
和信息发布等相关制度。

（十一）加大市场监管力度。强化
对资源环境要素交易机构、交易主体、
第三方服务机构等的监管，依法依规
查处数据造假、违法违规交易、操纵市
场等行为。强化用水权交易全过程监
管，加强对用水权交易行为第三方影
响和生态影响的监管。加快建设资源
环境要素交易市场信用体系，依法依
规披露信用信息、惩戒严重失信行
为。加强交易系统信息网络安全建
设，完善数据安全保护制度，防止敏感
数据和信息外泄。

五、加强资源环境要素交易
基础能力建设

（十二）完善法规标准。研究完善
有关法律制度，进一步明晰资源环境
要素的交易原则。科学制定修订碳排
放核算、用水定额、污染物排放等标
准，加快更新重点行业和重要设备节
能标准。

（十三）强化监测核算能力。加强
碳排放、用水、污染物排放监测核算能

力建设，完善有关核算技术规范，提高
交易数据真实性、准确性、有效性。深
入推进重点行业碳排放监测试点，完
善碳排放监测技术路线和实施路径。
强化取用水监测计量，全面提升水资
源监测预警和管理能力。加快建设排
污监测体系。

（十四）健全金融支持体系。积极
稳妥推进金融机构参与资源环境要素
交易市场建设，引导金融机构在依法
合规、风险可控、商业可持续的前提
下，开发与资源环境要素相关的绿色
信贷、绿色保险、绿色债券等金融产品
和服务。推动金融机构规范开展绿色
金融相关信息披露。推动碳排放权、
用水权、排污权相关担保业务统一登
记公示。

（十五）提升市场服务水平。培育
发展第三方服务机构，提供资源环境
要素核算核查、估值、咨询、培训等综
合性服务。资源环境要素交易市场相
关交易平台可根据实际需要，依法依
规与金融机构、第三方服务机构开展
合作，提供权属确权、流转交易、价值
评估等服务。

六、加强组织实施

在党中央集中统一领导下，各地
区各有关部门要按职责抓好工作落
实，结合实际完善改革举措，开展创新
探索。国家发展改革委要会同有关部
门加强工作进展评估，分析研究新形
势新问题。重大事项及时按程序向党
中央、国务院请示报告。

新华社北京5月29日电

中 共 中 央 办 公 厅 国 务 院 办 公 厅 关 于
健全资源环境要素市场化配置体系的意见